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INZERCIA

O tohtoročných Salamandro-

vých dňoch sme sa porozprá-

vali s Rastislavom Markom, 

vedúcim oddelenia kultúry, 

športu a mediálnej komu-

nikácie na Mestskom úrade 

v Banskej Štiavnici.

ŠN: Čo nás čaká v tohtoročných Sa-

lamandrových dňoch?

RM: „Štruktúra mestských slávností 

i rozsah podujatí zostáva približne rov-

naká ako v minulosti. Prvú skupinu ak-

cií tvoria tie, ktoré interne nazývame 

„ofi ciálnymi“. Sú to akcie, ktoré sú urče-

né prevažne pozvaným hosťom a ktoré 

zvyšujú prestíž Salamandrových dní na 

národnej úrovni. 

Končia sa letné prázdniny a 

začína nový školský rok. 

V mesiacoch júl, august ako každý 

rok bola aj Mestská plaváreň – kú-

pele v Banskej Štiavnici uzatvore-

ná pre verejnosť z dôvodu vykoná-

vania rekonštrukčných prác. Mesto 

Banská Štiavnica vyčlenilo z rozpoč-

tu pre tento rok na údržbu sumu 10 

000,-Eur. Nato, načo sa tieto fi nanč-

né prostriedky použili, sme sa opýtali 

konateľa Bytovej správy, s.r.o., ktorá 

prevádzkuje Mestskú krytú plaváreň 

v Banskej Štiavnici RNDr. Pavla Bačí-

ka: „V rámci balíka fi nančných prostried-

kov opravujeme vždy to, čo je nevyhnutné 

pre ďalšie prevádzkovanie plavárne. Kaž-

dý rok sa vypustí voda z bazéna, zrekon-

štruuje sa plavecký bazén vytmelením a 

realizuje sa nový náter. To sa vykonalo aj 

tento rok. Okrem toho nás najviac trápila 

kanalizácia, vymenili sme časť kanalizač-

ných rozvodov, WC na mužskej aj ženskej 

strane bazénovej časti a upravilo sa WC 

pri vstupe do šatní. Tento rok ešte plánu-

jeme zrealizovať náter strechy, ktorý sa 

uskutoční na jeseň. 

Kedy bude plaváreň otvorená?

Minulý týždeň v pondelok sme začali na-

púšťať bazén, čo  trvá približne týždeň. 

Voda v bazéne sa následne musí zohriať 

zo 14-15ºC na 25-27ºC, čo trvá 2-3 dni. 

Pred spustením musí kotolňa prejsť reví-

ziou. Vodu je potrebné chemicky upraviť, 

aby vyhovovala normám. Plaváreň, ak 

sa nič nepredvídané nestane otvoríme v 

stredu 2.septembra.

Srdečne pozývame všetkých záujemcov 

na návštevu našej plavárne!“

Za aktuálne informácie poďakoval

Michal Kríž

Salamandrové dni sa blížia

Plaváreň opäť v prevádzke

Čelo Salamandrového sprievodu foto Marian Garai 
3.str.

Pozývame vás do Banskej Štiavnice

Salamandrové dni 10.-12.9.2015

Turci idú 19.9.2015

Pozvánka
Obvodná poľov-

nícka komora Žiar 

nad Hronom v spo-

lupráci s Mestom 

Banská Štiavnica, 

Strednou odbornou školou les-

níckou v Banskej Štiavnici a Slo-

venským poľovníckym zväzom, 

regionálnou organizáciou uspo-

riadajú XXXVII. ročník verejnej 

streleckej súťaže „Zlatá puška Mes-

ta Banská Štiavnica“ v malokalibro-

vom štvorboji M – 800 a III. roč-

ník „Memoriálu Ing. Lamberta 

Jokla v OS 80, ktorá sa uskutoční 

dňa 6.septembra 2015 na strel-

nici SOŠL – Drieňová pri B. Štiav-

nici. Srdečne Vás pozývajú 

organizátori
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Rozpis služieb špecializovanej zubno-lekárskej služby prvej pomoci na september 2015

Dátum Názov poskytovateľa Adresa Telefón

05.09.2015 BETASTOM,  s.r.o., 

MUDr. Jančiová Alžbeta 

Bratská 17 

(nemocnica)

045/692 12 50

06.09.2015

12.09.2015 MDDr. MUDr. Kminiaková 

Lucia

Energetikov 1 045/692 11 61

13.09.2015

15.09.2015 MUDr. Hric Dušan Mládežnícka 6 045/ 692 12 97

19.09.2015 BETHYS, s. r. o., 

MUDr. Piteková Alžbeta

Bratská 17

(nemocnica)

045/692 10 99

20.09.2015

26.09.2015 MUDr. Kramer Rudolf Bratská 17

(nemocnica)

045/694 22 28

27.09.2015

Zubná LSPP je poskytovaná v sobotu, nedeľu a vo sviatok v čase od 8.00 do 12.00 hod., v ambulan-

cii službukonajúceho lekára.

       zdroj: BBSK oddelenie zdravotníctva

Zubná pohotovosť

S novým školským rokom sa 

otvárajú nielen brány škôl, 

ale aj Mestská krytá plaváreň 

na Mládežníckej ul. v Banskej 

Štiavnici. Návštevníci plavárne 

a žiaci okolitých škôl už budú 

chodiť po bezpečnejších betó-

novo-drevených schodoch, 

ktoré boli zrekonštruované v 

uplynulom mesiaci august. 

Nové stupne schodov a ich rekon-

štrukciu uskutočnili a práce zabez-

pečovali zamestnanci Technických 

služieb, m.p.. Schody budú slúžiť k 

bezpečnému prechodu všetkým ob-

čanov a žiakov prechádzajúcich tou-

to časťou od plavárne k fi tness cen-

tru na „Staré ihrisko“. Minulý rok sa 

takto podarilo pre občanov zrekon-

štruovať schody na Ul. Gagarina. 

Michal Kríž

Nové schody k plavárni

  Práca v meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám. 

  Pracovné stretnutie so zástup-

cami DHZ Banská Štiavnica 

a DHZ Štefultov. 

 Občianske obrady, sobáš.

2. 9.

 Účasť na zahájení nového škol-

ského roka 2015/2016 na ZŠ J. 

Horáka. 

 Uskutočnilo sa otvorenie det-

ského ihriska v časti mesta Šte-

fultov.

  Posledná rozlúčka s občanom 

nášho mesta Ing. Jánom Še-

modom.

3. 9.

  Práca v meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám

  Pracovné rokovanie so zástup-

com Kancelárie prezidenta SR.

4. 9.

  Príprava a organizačné zabez-

pečenie Salamandrových dní 

2015.

  Práca v meste, individuálne 

pracovné stretnutia.

Andrea Benediktyová

V stredu 2.9.2015 pred-

poludním, v deň začiatku 

nového školského roka sa v 

mestskej časti Štefultov na 

Nám. Padlých hrdinov konalo 

slávnostné otvorenie novovy-

budovaného detského ihriska. 

Slávnostného aktu otvorenia sa 

zúčastnili primátorka mesta Mgr. 

Nadežda Babiaková, prednostka 

MsÚ Ing. Ivana Ondrejmišková, 

zamestnanci oddelenia kultúry, 

športu a mediálnej komunikácie 

pod vedením Ing. Rastislava Mar-

ka a v neposlednom rade tí, pre 

ktorých bolo detské ihrisko vybu-

dované a to pre všetky deti. Prví, 

ktorí sa mohli na detskom ihris-

ku pohrať boli deti z MŠ v Šteful-

tove v sprievode svojich paní uči-

teliek. A veru bolo veselo, každé z 

prítomných detí si mohli vyskúšať 

novú lezeckú pyramídu, hojdačky, 

malú vežu so šúchačkou, pružino-

vé hojdačky, hojdací chodník a ko-

lotoč. Nové detské ihrisko vybu-

dovalo Mesto Banská Štiavnica v 

celkovej sume 8000,-eur. Veríme, 

že rodičia s deťmi si nájdu čas na 

príjemné strávenie voľných chvíľ 

v pokojnej atmosfére plnej zába-

vy a hier. 

Michal Kríž

Detské ihrisko otvorené

Otvorenie detského ihriska na Štefultove  foto Michal Kríž

TOP 10
Kina Akademik

Najnavštevovanejšie fi lmy za po-

sledné 3 mesiace

1. Mimoni

2. Sedem zhavranených bratov

3. V hlave

4. Rytmus sídliskový sen

5. Lokalfi lmis

6. Jurský svet

7. Magic Mike XXL

8. Konečne doma

9. Odobrať z priateľov

10. Terminator: Genisys

OKŠaMK
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Medzi ne patria poduja-

tia spojené s celoslovenskými oslavami 

Dňa baníkov, geológov, hutníkov a naf-

tárov, banícky šachtág, či slávnostné 

zasadnutie Mestského zastupiteľstva. 

Druhú skupinu programu tvoria podu-

jatia pre verejnosť, kde dominuje tra-

dičný Salamandrový sprievod, aj v tom-

to roku v réžii pani Dalmy Štepánekovej 

a  kolektívu jej spolupracovníkov. Prá-

ve kombinácia ofi ciálneho programu 

s nadregionálnym dosahom a výnimoč-

nosti sprievodu láka do nášho mesta 

každoročne aj popredných predstavite-

ľov štátu. Nebude tomu inak ani v tom-

to roku, v ktorom záštitu nad podujatia-

mi prevzal predseda vlády SR.“

ŠN: Verejnosť iste zaujíma, čo bude 

obsahom programu na Námestí sv. 

Trojice.

RM: „Dramaturgia programu sa ako 

v minulosti snaží obsiahnuť čo najširšie 

spektrum návštevníkov. Našim cieľom 

je, aby si aspoň jedno vystúpenie našiel 

každý – od detí po seniorov. Piatkové 

popoludnie (od 15:00 hod.) bude patriť 

tancu detí – folklórnemu v podaní súbo-

rov z  festivalu Na baňu klopajú a mo-

dernému v podaní šikovných zverencov 

Juraja Fábera. Po nich vystúpia domáci 

rockeri z Duwen Blade a zaujímavá ka-

pela hrajúca hudbu 30. – 50. rokov Slo-

vak Tango. Po nich ešte pred sprievo-

dom rozhýbu námestie rytmy v podaní 

bubeníckej šou Tambores.  Nasledovať 

bude príchod sprievodu do mesta a po 

ňom vystúpenia skupín Th e Backwards 

a Ploštín Punk. Obe asi netreba veľmi 

predstavovať, veríme, že zabavia nie-

len strednú generáciu, ale aj mladých. 

Sobota bude patriť deťom, čaká na nich 

Divadlo na hojdačke, koncert Veľkí herci 

malým deťom, súťaže a hry o ceny i ďal-

šie prekvapenia.“

ŠN: Salamandrové dni každoročne 

dopĺňajú aj ďalšie programy.

RM: „Áno, v  tomto smere je nám vý-

znamným partnerom Slovenské ban-

ské múzeum, ktoré okrem výstav ponú-

ka dozvuky svojich úspešných letných 

ponúk. Chýbať tak nebudú Harabur-

dy, denné i  nočné divadelné prehliad-

ky Starého zámku. Okrem týchto akcií 

pozývame na Burzu minerálov, piat-

kový atraktívny Deň otvorených dverí 

v Štátnom ústrednom banskom archíve 

či ďalšie podujatia, ktoré sa budú odo-

hrávať počas víkendu.“

ŠN: Čo by ste chceli dodať na záver?

RM: „Veríme, že miestni už svoje sláv-

nosti poznajú a  ovládajú základné ob-

medzenia, ktoré sú s nimi spojené. Sme 

vďační predovšetkým obyvateľom cen-

tra, ktorí nám vychádzajú v  ústrety 

pri príprave trhov, či svojou trpezlivos-

ťou počas konania podujatí. Ako každý 

rok, aj tentoraz touto cestou vyzývame 

všetkých k  rozumného a  zodpovedné-

mu prístupu k  užívaniu alkoholu. Boli 

by sme radi, keby Salamandrové dni 

boli miestom, kde sa ľudia zabávajú, ale 

počas celej akcie ostávajú ľuďmi. Do-

pravné obmedzenia uvádzame na inom 

mieste ŠN, veríme, že s ich rešpektova-

ním nebudú mať čitatelia žiadne prob-

lémy. Želám všetkým príjemné prežitie 

Salamandra a  mnoho pekných zážit-

kov.“ ŠN

Organizátor podujatia:

Partneri podujatia:

Mediálni partneri podujatia:

NOVINKY

�1.str.

ponuka
práce

Salamandrové dni sa blížia

Vo štvrtok 10.09.2015

Autobusová doprava bude bez 

zmien. Ostatná doprava bude mať 

obmedzený vjazd len na Námestie 

sv. Trojice. V popoludňajších hodi-

nách bude zrušené parkovanie na 

Námestí sv. Trojice.

V piatok 11.09.2015

Autobusová doprava bude premá-

vať do centra mesta len do 8.00 hod. 

Po tejto hodine budú všetky auto-

busové spoje, ktoré majú zastáv-

ku MsÚ, alebo prechádzali mestom 

budú končiť na zastávke Križovatka 

alebo sídlisko Drieňová.

Od rána od 6.00 hod. bude úplná 

uzávierka Námestia sv. Trojice a 

časti Radničného námestia – vjazd 

bude povolený len stánkarom a 

usporiadateľským vozidlám.

Na uliciach Kammerhofská, Dolná, 

A. Sládkoviča dôjde k celodennému 

zrušeniu parkovania a aj tu bude 

platiť zákaz státia.

Od 12.00 hod. sa uzatvorí vjazd 

do centra mesta v križovaní ulíc A. 

Kmeťa, Akademická a Kammer-

hofská a z opačnej strany na ulici 

A. Sládkoviča pri Frauenbergu. Do 

priestoru centra mesta budú púš-

ťané vozidlá len pozvaných hostí a 

usporiadateľské vozidlá s povole-

ním.

Od 14.00 hod. sa uzatvorí na Aka-

demickej ulici jeden jazdný pruh ko-

munikácie nad penziónom Matej a 

bude možné parkovanie na pravej 

strane až po ulicu Mierová.

Od 16.00 hod. sa uzatvorí aj vjazd z 

v Mládežníckej ulice na Dolnú ulicu 

a Križovatka za druhým „kruhovým 

objazdom“, tak aby sa ulice Dolná a 

Kammerhofská stali bezpečným 

korzom pre chodcov, čo bude aj od 

19.00 hod. trasa Salamandrového 

sprievodu.

V sobotu 12.09.2015

Bude uzatvorené len Námestie sv. 

Trojice a časť Radničného námes-

tia pod kostolom a za „Hríbom“. Au-

tobusová doprava bude premávať 

podľa platného CP.

Doprava bude riadená štátnou a 

mestskou políciou, ako aj usporia-

dateľskou službou a bude osadené 

príslušné dopravné značenie.

Dušan Vahlandt, MsÚ

Dopravné obmedzenie počas osláv 
Salamandrových dní 2015 bude nasledovné:

Okres Banská Štiavnica

1. Predavač/ka, SOU, USO – 2 

VPM; Vedúci/a zmeny, USO – 1 

VPM, TESCO STORES SR, a.s., L.

Svobodu 1, 969 01  Banská Štiav-

nica, Jana Gondášová, e-mail: 

24121dir@sk.tesco-europe.com, 

nástup ihneď

2. Inštalatér, USO – 1VPM; Maj-

ster stavebnej výroby, USO, VŠ – 1 

VPM; Stavený robotník, USO – 1 

VPM; Strojník stavebného stro-

ja skup. 4, 9, SOU, USO – 1 VPM; 

COMBIN BANSKÁ ŠTIAVNICA, 

s.r.o., Kysihýbeľská 29, 969 01  

Banská Štiavnica, p. Hubačová, 

tel. 0456949032, e-mail: hubaco-

va@combin.sk, nástup ihneď

3. Konštruktér, Ing. Erik Uhrin, 

tel.: 0904642927, e-mail: erikuh-

rin@bsnet.sk, VŠ – 1VPM, nástup 

ihneď 

4. Konštruktér, USO, VŠ – 1 

VPM; Elektrikár, elektromon-

tážny pracovník, SOU, USO – 1 

VPM; RAVAFOL s.r.o., Antolská 

31, 969 01  Banská Štiavnica, tel.: 

0911562980, e-mail: offi  ce@rava-

fol.sk, nástup ihneď 

5. Ošetrovateľ hospodárskych 

zvierat, AGRO Belá, s.r.o., Ban-

ská Belá 191, Oľga Halajová, tel.: 

0903706063, fax: 045/6933295, 

e-mail: o.halajova@centrum.sk,  

USO – 2 VPM, ZŠ – 2VPM, nástup 

ihneď

6. Pomocný pracovník pri výro-

be a  montáži nábytku na mie-

ru, STOLMID, Povrazník, 969 01  

Banská Štiavnica, Miloš Dubov-

ský, tel.: 0914162280, info.stol-

mid@centrum.sk, USO – 2 VPM, 

nástup ihneď

7. Predavač / skladník / rozvoz-

ca / montážnik, Nábytok Mud-

rák s.r.o., Mládežnícka 21, 969 01  

Banská Štiavnica, Tomáš Mudrák, 

tel.: 0917902114, e-mail: naby-

tokmudrak@gmail.com, USO – 1 

VPM, nástup ihneď

8. Rozpočtár, prípravár stavieb, 

SimKor, s.r.o., Trate Mládeže 9/A, 

969 01  Banská Štiavnica, Ľudmi-

la Boháčová, tel.: 0914320794, 

fax: 0456949115, e-mail: pp@

simkor.sk, USO – 1 VPM, nástup 

16.9.2015

9. Stavebný prevádzkový elektri-

kár, PROFI centrum, s.r.o., Antol-

ská 34, 969 01  Banská Štiavnica, 

tel.: 0456921015, USO – 1 VPM, 

nástup ihneď

Spracovala: Zuzana Paškayová

REGIONÁLNE NOVINY

podujatie .sk
zisti, kde sú všetci

Slovenská autobusová doprava Zvolen, a.s.
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Na aktuálnu situáciu ohľadom 

nových bytov na Povrazníku 

sme sa opýtali konateľa 

Bytovej správy, s.r.o. a 

poslanca MsZ v Banskej 

Štiavnici RNDr. Pavla Bačíka:

„Spoločnosť Bytová správa, s.r.o., spra-

vuje 2 bytové domy (48+ 40 bj., celkom 

88 bj.) na Povrazníku na Budovateľ-

ská ul. 13 a 14. Byty na Budovateľskej 

14 boli odovzdané užívateľom v marci 

2014, tento bytový dom vlastní Mesto 

Banská Štiavnica a Bytová správa, 

s.r.o., ho prevzala do správy. Druhý  by-

tový dom na Budovateľskej 13 vlastní 

spoločnosť Simkor, s.r.o., a Mesto Ban-

ská Štiavnica má záujem odkúpiť ten-

to bytový dom (je už aj podaná žiadosť) 

z prostriedkov Štátneho fondu rozvoja 

bývania.“

Ako boli prideľované byty záujem-

com?

„Byty do týchto bytových domov boli 

občanom pridelené na základe žrebo-

vania. Prvé žrebovanie bolo 27.2.2014 

a druhé žrebovanie bolo 9.4.2015 za 

prítomnosti televízie VIO. Do žrebova-

nia postúpili občania, ktorí splnili pod-

mienky, t.j. museli mať príjem minimál-

ne životné minimum na domácnosť a 

nájom za byt, aby sa zabezpečila schop-

nosť splácať nájom bytu. Občania ďalej 

nemohli vlastniť nehnuteľnosť v Meste 

Banská Štiavnica a takisto nemohli mať 

podlžnosti voči mestu a ostatným mest-

ským organizáciám. Tieto podmienky 

musia spĺňať počas celej doby nájmu. Po 

losovaní bol spracovaný poradovník, ob-

čan si vylosoval konkrétny byt alebo ve-

del, že je náhradník v prvom poradí, v 

druhom poradí, treťom poradí atď. Ná-

hradníci z prvého losovania minulého 

roka boli všetci uspokojení, to znamená, 

že do uvoľnených, alebo neprevzatých 

bytov nastúpili náhradníci. Z druhého 

losovania už niektorí boli uspokojení a 

taktiež všetci záujemcovia o 1-izbové 

byty boli uspokojení. V poradovníku zo-

stali záujemcovia o 2 a 3-izbové byty.“

Aký je momentálny stav s obsade-

ním bytov?

„Jeden – 1-izbový byt nie je obsadený 

z toho dôvodu, že k dnešnému dňu bol 

odovzdaný a nový nájomník ho ešte ne-

prevzal. Takisto jeden 2-izbový byt je 

voľný, ale tento byt je vyčlenený pre po-

treby Nemocnice v Banskej Štiavnici. 

Ostatné byty sú obsadené.“

Aký je počet novoodovzdaných by-

tov (1, 2, a 3-izbových)?

„Čo sa týka celkového počtu bytov na 

Budovateľskej 13 je 8 bytov 1-izbových, 

24 2-izbových bytov a 8 3-izbových by-

tov.“

Aký je systém platenia nájomného?

„Bytová správa, s.r.o., má podpísanú 

zmluvu so spoločnosťou Simkor, s.r.o., 

na byty Budovateľskej ul. 13 a mesač-

ne odvádza nájom spoločnosti a takisto 

má v správe byty na Budovateľskej ul. 

14, ktoré vlastní mesto Banská Štiav-

nica a nájom odvádza Mestu Banská 

Štiavnica. Tento nájom je vlastne splát-

kou úveru, ktorý mesto zobralo, aby si 

tento bytový dom kúpilo. Tieto splát-

ky voči Mestu Banská Štiavnica ako aj 

voči spoločnosti Simkor, s.r.o. sú plnené 

na 100%. Záujemca o byt musel vložiť 

3 mesačné nájmy vopred, tieto tvoria 

rezervu v prípade výpadku platieb. Čo 

sa týka platieb za nájom od občanov, sú 

na dobrej úrovni, niekedy bývajú spôso-

bené aj problémami s platbami poštou, 

prístroje zle prečítajú čísla účtov a plat-

by sa vracajú platiteľom späť. Zmluvy o 

nájme s občanmi sú uzatvorené na dobu 

určitú a v prípade dlhu na nájme nebu-

dú predĺžené.

Aký je postup pri nedoplatkoch?

„Systém je taký, že ak nájomník  neza-

platí tri mesačné platby za nájom (zo 

zákona), tak je vyzvaný na doplatenie, 

ak nie, tak dochádza k ukončeniu náj-

mu, čo sa však doteraz nestalo. Vždy 

sme sa vedeli s nájomníkmi dohodnúť. 

Celý tok fi nančných prostriedkov je na-

stavený tak, aby mesto z príjmov za 

nájom mohlo splácať úver zo Štátneho 

fondu rozvoja bývania.“

Za aktuálne informácie poďakoval 

Michal Kríž

Bytové domy na Povrazníku

Mestské zastupiteľstvo 

udelilo na svojom riadnom 

zasadnutí dňa 19. augusta 2015 

Uznesením č. 94/2015 podľa 

VZN Mesta Banská Štiavnica č. 

2/2009 – Štatútu mesta Banská 

Štiavnica:

- v zmysle § 13 Čestné občianstvo: 

Richardovi Aeschlimannovi, kto-

rý sa výrazným spôsobom zaslúžil 

o  rozvoj partnerských vzťahov me-

dzi Banskou Štiavnicou a  švajčiar-

skym partnerským mestom Hünen-

berg. Za osobnú angažovanosť pri 

získaní fi nančnej a materiálnej  po-

moci pre viaceré inštitúcie pôsobia-

ce v Banskej Štiavnici. Za šírenie dob-

rého mena nášho mesta v zahraničí. 

Dr.h.c. Prof. RNDr. Lászlovi Mikló-

sovi DrSc. - bývalému poslancovi 

NR SR a bývalému ministrovi život-

ného prostredia SR, ktorý osobne 

prispel k  zápisu Banskej Štiavnice 

a technických pamiatok mesta a jeho 

okolia do Zoznamu svetového kul-

túrneho dedičstva UNESCO. Za ini-

ciatívu založenia Katedry UNESCO 

na Technickej univerzite vo Zvole-

ne a jej umiestnenie v našom meste. 

Za rozvoj banskoštiavnického praco-

viska Slovenskej agentúry životné-

ho prostredia, zriadenie sídla Okres-

ného úradu životného prostredia 

v Banskej Štiavnici, vybudovanie vo-

dovodu Červená studňa – Štefultov. 

Za jeho neustálu odbornú pomoc, 

ktorou prispieva k  rozvoju Banskej 

Štiavnice.

- v zmysle § 16 Výročnú cenu mes-

ta Banská Štiavnica:

Mgr. Rút Lichnerovej - občianke Ban-

skej Štiavnice, spisovateľke, proza-

ičke, výtvarnej teoretičke a historič-

ke, za jej bohatú literárnu tvorbu. Za 

publikovanie vedeckých štúdií zaobe-

rajúcich sa teóriou výtvarného ume-

nia a  baníckym ľudovým umením. 

Za prípravu a realizáciu viac ako sto 

výstav diel slovenských výtvarníkov 

doma i  v  zahraničí, za jej dlhoroč-

nú tvorivú prácu, ktorou šíri dobré 

meno mesta Banská Štiavnica doma 

i v zahraničí.

RNDr. Emilovi Mázikovi - občano-

vi Banskej Štiavnice, pedagógovi, 

ktorý sa zaslúžil  o rozvoj Gymnázia 

v Banskej Štiavnici. Za jeho celoživot-

nú prácu s mládežou, za propagáciu 

mesta Banská Štiavnica organizova-

ním pobytov pre pracovníkov škol-

stva z  celého Slovenska ale i  zo za-

hraničia. 

MUDr. Irene Višňovskej - občian-

ke Banskej Štiavnice, za celoživotnú 

prácu detskej pediatričky, dlhoroč-

nú službu banskoštiavnickému zdra-

votníctvu, ktorému pomohla svojou 

vysokou odbornosťou a mimoriad-

ne láskavým prístupom k  detským 

pacientom. Za jej svedomitú celo-

životnú prácu a záujem o osud ban-

skoštiavnickej nemocnice. Pri príleži-

tosti významného životného jubilea.

- v  zmysle § 17 Cenu primátora 

mesta Banská Štiavnica:

Jozefovi Bosákovi - občanovi Ban-

skej Štiavnice, za dlhoročnú výchovu 

študentov, mládeže a dospelých v ob-

lasti dopravnej výchovy a prípravy 

vodičov. Za vykonávanie preventív-

no – výchovnej činnosti zameranej 

na dopravnú výchovu. Svojimi skúse-

nosťami a výchovou prispieva k zvi-

diteľňovaniu Banskej Štiavnice.

Vladimírovi Stračinovi - pri príleži-

tosti výročia - 25 rokov od začatia 

podnikateľskej činnosti v odbore mä-

siar, za pokračovanie generácie mä-

siarskeho rodu Stračinovcov. Za vy-

sokú kvalitu výrobkov ocenených 

v rámci regiónu Hont, ktoré sa tešia 

veľkej obľube domácich obyvateľov 

a návštevníkov z celého Slovenska.

Ceny mesta sa budú odovzdávať na 

slávnostnom mestskom zastupiteľ-

stve v piatok 11. septembra o 13:00 

hod. v Kostole sv. Kataríny počas Sa-

lamandrových dní 2015. 

MsÚ

Udelenie cien mesta Banská Štiavnica

Interiér bytu na Povrazníku  foto Michal Kríž
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28. augusta, v predvečer 

výročia, si obyvatelia Banskej 

Štiavnice pripomenuli 

významnú etapu v novodobej 

histórii slovenského národa, 

pripomenuli si 71. výročie 

Slovenského národného 

povstania. 

Významného i  z  pohľadu nášho 

mesta, pretože v jeho okolí už nie-

koľko rokov pred 29. augustom 

1944 pôsobila partizánska skupina 

Jánošík, ktorá sa v neskoršom ob-

dobí, po príchode väčšieho počtu 

povstalcov, stala partizánskym od-

dielom Sitno. Oslavy SNP sa odo-

hrávali pri „Pamätníku SNP“ pri 

mestskej radnici o  14 hodine. Po 

hymne predniesla báseň pani Kisso-

vá. Zúčastnených privítal tajomník 

základnej organizácie Slovenského 

zväzu protifašistických bojovníkov. 

Medzi hosťami boli pani primátor-

ka Mgr. Nadežda Babiaková, po-

slanec MsZ pán RNDr. Pavel Bačík, 

prednosta Okresného úradu v Ban-

skej Štiavnici Ing. Štefan Filip a ve-

dúci odboru ochrany prírody a kraji-

ny OÚ Ing. Vladimír Gálik, zástupca 

Oblastného výboru SZPB pán Mgr. 

Ľubomír Jančo, zástupcovia politic-

kých strán SNS a Smer-SD a zástup-

kyne spolku Živena. Na oslave sa 

zúčastnili členovia ZO SZPB a  ob-

čania Banskej Štiavnice. Zúčastnení 

položili k pamätníku kytice vďaky. 

Po položení kytíc predniesli prího-

vory o historickom význame a vý-

zname pre súčasnú dobu pani pri-

mátorka a  zástupca Obl.V SZPB. 

Po príhovoroch zaznela hymnic-

ká pieseň Kto za pravdu horí. Hos-

tia a  členovia ZO SZPB sa presu-

nuli do klubu dôchodcov kde bolo 

krátke posedenie, spojené s  pripo-

menutím osobnosti Ladislava Ex-

nára, ktorý bol prvým organizáto-

rom odboja v Banskej Štiavnici a jej 

okolí. Kyticu vďaky položili zástup-

covia ZO SZPB i pri pamätníku na 

Počúvadlianskom jazere. Za účasť 

na oslavách patrí naše poďakovanie 

všetkým zúčastneným a  sponzo-

rom podujatia: MsÚ Banská Štiav-

nica, pánovi Ľ. Barákovi, P. Bačíkovi 

a ML Banská Štiavnica.

Za výbor ZO SZPB

Jaroslav Dudík

71. výročie SNP

Legendárne Sitno s veľkými 

nádejami spomínali najmä 

obyvatelia nášho regiónu 

aj v čase fašistickej poroby 

a samozrejme aj počas Sloven-

ského národného povstania. 

Bolo to v  súvislosti s  jednou z  pr-

vých partizánskych skupín na Slo-

vensku, ktorá si vzala pomenova-

nie od legendami opradeného Sitna 

. Sitno sa volal aj mesačník pokro-

kovej banskoštiavnickej inteligen-

cie a  študentov, ktorý vychádzal 

v rokoch 1930 – 1940 a ktorý mal 

vyhranený protifašistický charak-

ter. Sitno, jeho lesy a bralá, zohra-

lo významnú úlohu v národnooslo-

bodzovacom boji v rokoch 1941 až 

1945. Je späté s menom Ladislava 

Exnára. Ladislav Exnár sa narodil 

dňa 18.mája 1907 v Chvalkoviciach 

pri Náchode. Mal štyroch súroden-

cov, troch bratov a  jednu sestru. 

Otec mu zomrel keď mal 9 rokov. 

Exnár narukoval ako vojak do Ban-

skej Štiavnice, na Slovensko. Veľmi 

sa mu tu páčilo. Tak ako nás v živo-

te stretáva naša prvá láska, stretla 

aj Ladislava. Jeho láska sa volala 

Anna. Aj si ju zobral za manželku. 

Vychovávali spolu štyri deti. Pôvod-

ne bol strojný zámočník v Banskej 

Štiavnici. V septembri 1942 založil 

bojovú Jánošíkovskú družinu, jed-

nu z prvých na Slovensku a základ 

budúceho partizánskeho oddielu 

Sitno. Do jari 1943 tvorilo skupinu 

osem ľudí, ktorí najskôr robili sabo-

táže v továrňach. Neskoršie nastalo 

obdobie presviedčania miestneho 

obyvateľstva o  potrebe ozbrojené-

ho povstania, v  čom im pomáhalo 

vydávanie časopisov Jánošík a Slo-

van. Niektoré akcie sa príliš zavča-

su stali takmer verejnými, čo zaprí-

činilo aj nešťastný osud L.Exnára. 

A tak aj bolo. Ladislava chytili opäť 

kvôli zrade. Nedocenením nebezpe-

čenstva a porušením konšpirácie ho 

v apríli 1944 zatkli a uväznili. Od-

vtedy ho už nikto nevidel. Ani žena, 

ani deti. Prežíval nekonečné dni 

a noci v Leopoldovskej väznici. Vo 

februári 1945 došiel do väznice roz-

kaz: transportovať nebezpečných 

pre nemeckú ríšu. Tí najlepší a zá-

roveň najnebezpečnejší nastúpili na 

pochod smrti do Mauthausenu. Aj 

Ladislav Exnár. Doráňaný a  umu-

čený zomrel 20.marca 1945. Česť 

jeho pamiatke. Po zatknutí L.Exná-

ra prevzal velenie podsitnianskejo 

hnutia K. Dolinský a oddiel viedol 

Jozef Jusko. Oddiel dostával po-

moc zo všetkých strán a spolupra-

covala s  ním aj miestna vojenská 

posádka. 

Vladimír Poprac

Banská Štiavnica a Ladislav Exnár, 
partizánsky veliteľ oddielu Sitno

Pietny akt pri pomníku SNP  foto Michal Kríž 

kam v BŠ 
a okolí ?

3.9. Egon Krák: Pútnici. Melodrá-

ma pre 2 recitátorov, miešaný zbor 

a  symfonický orchester. Na texty 

štúrovských básnikov (premiéra). 

Recitátori: Dušan Jamrich, Štefan 

Bučko. Farský kostol, 16:00

3.9. Koncert Ludvika Kašubu. Tera-

sa u Blaškov, Počúvadlianske jazero, 

18:00

5.-6.9. Dni svätého Huberta. 

Kaštieľ vo Svätom Antone 

5.9. Pečené prasiatko s ĽH Kováčov-

ci a Baďančiankovu. Terasa u Blaš-

kov, Počúvadlianske jazero, 18:00

10.-12.9. Salamandrové dni. Nám. 

sv. Trojice

10.-12.9. Haraburdy alebo bazár 

(ne)potrebných vecí. Kammerhof, 

Kammmerhofská 2,  10:00-16:00

11.9. DOD v  Štátnom ústrednom 

banskom archíve. Náučno-zábavné 

podujatie a výstava archívnych

dokumentov na tému Rok 2015 - 

Európsky rok technického a priemy-

selného dedičstva. ŠUBA, Radničné 

nám. 16, 9:00-18:00

11.-12.9. Burza minerálov. SPŠ Mi-

kovíniho, pia: 14:00-19:00, so: 9:00-

16:00

12.9. Lúčnica na amfi teátri. Pred-

predaj 15 €, na mieste 20 €. Amfi te-

áter pod Novým zámkom, 16:00

12.-13.9. Mušketieri na Starom 

zámku. Dobové divadelné predsta-

venia. Vstupy: 9:00, 10:30, 12:00, 

13:30, 15:00, 16:30.

12./19./26.9. Pečené prasiatko na 

Terase u Blaškov. Posedenie pri dob-

rej muzike. Počúvadlianske jazero, 

18:00

12.9. Noc na Starom zámku: Kaprá-

lová truhlica. Vstupy: 20:00, 21:00, 

22:00, 23:00.

12.-14.9. Kalvárska púť. So: 18:00 

sv. omša, 19:00 adorácia, chvály.

Ne: 11:00 slávnostná sv. omša.

Po: 17:00 litánie na Svätých scho-

doch, 18:00 sv. omša v Dolnom kos-

tole. Banskoštiavnická kalvária

18.9. Divadlo: Štyria na kanape KC, 

Kammerhofská 1, 19:00

18.9. Nádherný hudobný večer: 

Harfa, husle a spev. Trotuar Cafe, A. 

Kmeťa 14, 19:30

18.9. Banjo Band Ivana Mládka. 

Hudobno-zábavná show. Amfi teá-

ter pod Novým zámkom, 20:00

19.9. Turci idú! Vráťte sa späť do 

doby tureckých nájazdov. Lúky pod 

Banskoštiavnickou kalváriou

Zmena programu vyhradená !

Región Banská Štiavnica
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Umelecký súbor Lúčnica 

uvádza Reprezentačný 

program, ktorý je výberom 

najúspešnejších programov 

a reprezentuje najcharakte-

ristickejšie folklórne oblasti 

Slovenska. 

Dramaturgia je uspôsobená tak, že 

zachytáva rozmanité umelecké pre-

javy bohatej ľudovej tradície v tan-

ci, v hudbe a kroji, od jemných žen-

ských tancov cez hravé a vtipné, až 

po temperamentné párové a virtu-

ózne mužské tance. Choreografi a 

a réžia: Prof. Štefan Nosáľ. Hudba: 

Svetozár Stračina, Tibor Andrašo-

van, Miroslav Šmíd, Juraj Farkaš, ... 

Návrhy kostýmov: Šarlota Kiššová, 

Dagmar Roháčová. Účinkuje: taneč-

ný súbor, orchester a spevácka sku-

pina Umeleckého súboru Lúčnica 

Lúčnica - umelecký súbor vystúpi 

dňa 12.9.2015 (sobota) o 16:00 

hod. v Amfi teátri Banská Štiavnica, 

Novozámocká ul. 23. Vstupné: 15,- 

v predpredaji a 20,- na mieste. Pred-

predaj Ticketportal a Informačné 

centrum Banská Štiavnica. Zľavy/

Discounts: bez nároku na zľavu

Milan Štefánik

Umelecký súbor Lúčnica

Umelecký súbor Lúčnica  foto P. Brenkus, Circianka 

Vojnová Slovenská republika 

v rokoch 1939-1944 mala 

malú rozlohu s nízkym 

počtom obyvateľov, ktorí 

prežívali veľké trápenie 

počas vyčíňania II.sv. vojny. 

Slovenské národné povstanie 

bolo ozbrojené povstanie 

slovenského odboja počas II. 

svetovej vojny...

Slovenská národná rada, ako spo-

ločné politické vedenie protifašistic-

kej opozícii na našom území, vznik-

la v  decembri 1943 podpísaním 

Vianočnej dohody. Dňa 29.8.1944 

vydal podplukovník generálne-

ho štábu Ján Golian rozkaz posád-

kam slovenskej armády, aby zača-

li klásť ozbrojený odpor nemeckým 

okupačným silám. Dňa 28.10.1944  

prvý veliteľ česko-slovenskej ar-

mády na Slovensku generál Rudolf 

Viest vydal rozkaz o  prechode ar-

mády na partizánsky spôsob. Vte-

dajší prezident 1. SR- Dr. Jozef Tiso 

v Banskej Bystrici dňa 30.10. 1944 

slúžil ďakovnú omšu, vyznamenal 

príslušníkov Waff en-SS a  verejne 

poďakoval Hitlerovi za potlačenie 

Povstania. V  Pohronskom Bukov-

ci zajali 3.11.1944 povstaleckých 

generálov Jána Goliana a  Rudolfa 

Viesta. Počas SNP bolo 4200 pad-

lých, 5000 ranených a 300 zajatých 

vojakov. Dňa 29.8.2015 ubehlo 71 

rokov SNP na  území Slovenskej re-

publiky počas druhej svetovej vojny.  

K tomuto výročiu chcem zložiť úctu 

pred padlými vojakmi, ktorí bojova-

li za naše územie a nesmiernu vďa-

ku, že naše územie ochránili. Česť 

vašej pamiatke!

Filip Golian

Od SNP ubehlo už 71 rokov...

Slovenské banské múzeum, 

historické hudobné 

a divadelné združenie Tormen 

a skupina historického 

šermu Ricasso pozývajú zažiť 

netradičné víkendy na Starom 

zámku v B.Štiavnici. 

Pre všetkých návštevníkov sú pri-

pravené netradičné prehliadky Sta-

rého zámku prepletené vtipným 

príbehom o Kaprálovi, jeho žene, 

záhradníkovi, vojsku a  jeho živote 

na zámku (hrade), ale aj o túžbe stať 

sa mušketierom.

Termíny: 12.-13.9.2015

Vstupy: 9:00, 10:30, 12:00, 13:30, 

15:00, 16:30

Miesto konania: SBM- Starý zá-

mok, B.Štiavnica

Vstupné v predpredaji: deti (5-18 

rokov) 3,00€, dospelí 4,00€

v deň podujatia: deti (5-18 rokov) 

3,50€, dospelí 5,00€

Rezervácie vstupeniek: 045/694 

94 72, marketing@muzeumbs.sk

Min. počet návštevníkov je 10.

Počas víkendu nie je v prevádzke aj 

bežná expozícia Starého zámku.

Info: www.muzeumbs.sk. SBM

Mušketieri na Starom zámku

Oznámenie 
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že dňa 

18.9.2015  v čase od 8:00 – 13,30 

hod. bude prerušená distribúcia 

elektriny z dôvodu plánovaných 

prác na zariadeniach distribučnej 

sústavy prevádzkovateľa distribuč-

nej sústavy spoločnosti Stredoslo-

venská energetika - Distribúcia, a.s.. 

Bez el. energie budú v B.Štiavnici na 

Ul. Bočná, Družicová, Horná Res-

la, J.K.Hella, Klinger, M. Kukučína, 

Na Zigmund šachtu, P. Kyrmezera 

a Staronová, ďalej v čase od 9:00 – 

16:00 hod. na Ul. A. Bernoláka, J. 

Matušku, Ľ. Štúra a Slovanská a v 

čase od 12:00 – 16:30 hod. na Hut-

níckej ul.

Oznamujeme Vám, že dňa 

23.9.2015 v čase od 8:00 – 13:00 

hod. bude prerušená distribúcia 

elektriny z dôvodu plánovaných 

prác na zariadeniach distribučnej 

sústavy prevádzkovateľa distribuč-

nej sústavy spoločnosti Stredoslo-

venská energetika - Distribúcia, a.s.. 

Bez el. energie budú v B.Štiavnici na 

Ul. Drieňová, Kysihýbeľská, Ovocná 

a Roľnícka a v čase od 8:30 – 17:30 

hod. na Ul. Banky, Belianska, Be-

lianske jazero, Hadová, Hlavná, 

Horná, J.M.Hurbana, Majer, Na ja-

zero, Pustá, Sobov a Vyhnianska ul. 

a v čase od 12:00 – 16:30 hod. na Ul. 

Drieňová a  Kysihýbeľská. 

Oznamujeme Vám, že dňa 

25.9.2015 v čase od 8:00 – 13:30 

hod. bude prerušená distribúcia 

elektriny z dôvodu plánovaných 

prác na zariadeniach distribučnej 

sústavy prevádzkovateľa distribuč-

nej sústavy spoločnosti Stredoslo-

venská energetika - Distribúcia, a.s.. 

Bez el. energie budú v B.Štiavni-

ci na Ul. 29. augusta, Ilijská, Kríko-

vá, Nám. padlých hrdinov, Obran-

cov mieru, Partizánska, Sitnianska, 

Podhájska a Potočná. 

Ďakujeme za porozumenie!

Pavol Pekár

SSE - Distribúcia, a.s. 

Mestské kúpele – plaváreň 

Otváracie hodiny od 2.9.2015

Plavecký bazén

Pondelok: Zatvorené

Utorok: 11:00 – 20:30 (PK 15:00 – 

17:00 – 3 dráhy)

Streda – piatok: 13:00 – 20:30 (PK 

15:00 – 17:00 – 3 dráhy)

Sobota – nedeľa: 14:00 – 20:00 

PK – Plavecký klub Banská Štiavnica 

BS BŠ
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Poďakovanie

Dňa 10. au-

gusta 2015 

nás navždy 

opustil milo-

vaný manžel, 

otec, starý a prastarý otec a 

švagor Jozef Kopál. Srdeč-

ne ďakujeme p. primátorke 

Mgr. Babiakovej, p. Simoni-

desovej, p. Turčanovi a poh-

rebnej službe Requiem p. 

Luptákovej za dôstojnú roz-

lúčku s našim drahým zo-

snulým. Ďakujeme všetkým 

príbuzným, priateľom, suse-

dom a známym za kvetino-

vé dary, ktorými sa snažili 

zmierniť náš veľký žiaľ. 

Smútiaca rodina

Centrum voľného času v 

Banskej Štiavnici otvára v 

šk. r. 2015/2016 nasledovné 

záujmové krúžky :

Športové ZK:

Atletika - 1. - 5. roč. ZŠ

Bedmintonové ZK - I. a II. stupeň ZŠ 

+ študenti SŠ

Plávanie / Plavecký klub / - I. a II. 

stupeň ZŠ + študenti SŠ - zápis 

09.09.2015. / streda / na plavárni 

od 15,00 - 17,00 hod.

Futbal / FK Sitno / od 5 - 11 rokov, 

zápis na štadióne každý utorok a 

piatok o 16,30 hod. 

Florbalové ZK - I. a II. stupeň ZŠ + 

študenti SŠ

Turistické ZK - I. a II. stupeň ZŠ

Zumbička - I. stupeň ZŠ

Športový ZK - II. stupeň ZŠ

Stolný tenis - I. a II. stupeň ZŠ + štu-

denti SŠ

Strelecký ZK - I. a II. stupeň ZŠ

Športovo-pohybový - I. stupeň ZŠ

Šach - I. a II. stupeň ZŠ + študenti SŠ

Prírodovedné ZK:

Ekochemik - 6. - 9. roč. ZŠ

Matematické ZK - II. stupeň ZŠ

Bol raz jeden život - I. a II. stupeň ZŠ

Pestré všeličo z geografi e - II. stu-

peň ZŠ

Jazykovedné a umelecké ZK:

Anglický jazyk - MŠ, I. a II. stupeň 

ZŠ

Talentárium - 1. -  6. roč. ZŠ - zákla-

dy tanca, spevu, dramatizácie, malé 

formy javiska + zoznamovanie sa s 

ľudovou piesňou a tancom...

Aplaus - prípravka + tanečný súbor 

- zápis 10.09.2015 o 13,00 hod. v 

CVČ

Spoločenské tance Juraj Fáber - zá-

pis 08.09.2015 v CVČ o 17,00 hod.

Permoník - Hudobno-dramatický 

ZK pre MŠ

Veselé maľovanie - I. stupeň ZŠ

Výtvarné ZK - MŠ, I. a II. stupeň ZŠ 

Technické ZK:

Lego - 5. - 9. roč. ZŠ

Počítačové ZK - I. a II. stupeň ZŠ

V spolupráci so SPŠ S. Mikovíniho 

otvárame pre žiakov 8. a 9. roč. ZŠ  

Geodetický ZK a ZK Umelecké spra-

covanie materiálov, ktoré zahŕňa aj 

navrhovania a umeleckú fotografi u.

Na uvedené ZK sa môžete prihlásiť 

v CVČ na ul. L. Svobodu 40, B. Štiav-

nica, č.t. 0907598567, e-mail : cvc-

banskastiavnica@centrum.sk + na 

ZŠ.

Zápisné na ZK je podľa platného 

VZN mesta B. Štiavnica 2 eurá/ me-

sačne v poradí za druhý ZK 6 eur/ 

mesačne.

J. Machilová

Záujmová krúžková činnosť 
Centra voľného času v šk. r. 2015/2016

INZERCIA

Zmena 
výpožičných hodín v mestskej 

knižnici

Pondelok: 8.30-12.00, 12.30–15.00

Utorok: 8.30-12.00, 12.30-17.00 

Streda: 8.30-12.00, 12,30–15.00

Štvrtok:  nestránkový deň

Piatok: 8.30-12.00, 12.30–16.30

Kontakt: 045/290 90 35, email: 

kniznica@banskastiavnica.sk

MsK
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Salamandrové dni
10.9 - 13.9.2015

10.9.2015-12.9.2015 - 10:00-16:00 

hod. 

Haraburdy 

Dielnička SBM, Kammerhofská 2

Haraburdy alebo Bazár (ne)potreb-

ných vecí. Environmentálna burza 

alebo bazár (ne)potrebných vecí.

10.9.2015 (štvrtok) - 19:00 hod. 

Slávnostný šachtág

Kultúrne centrum, Kammerhofská 1. 

Otvorenie baníckych slávností tra-

dičným podujatím pre pozvaných 

hostí spojené s podpisovaním Me-

moranda národných baníckych 

a  hutníckych združení Maďarska, 

Poľska, Českej republiky, Sloven-

ska, Slovinska a Rakúska.

11.9.2015 (piatok) - 9:00 hod. 

Valné zhromaždenie Slovenskej 

banskej komory so sídlom v Ban-

skej Štiavnici

Kultúrne centrum, Kammerhofská 1. 

Podujatie pre pozvaných hostí v ga-

rancii SBK.

11.9.2015 (piatok) - 9:00-18:00 

hod.

Deň otvorených dverí v Štátnom 

ústrednom banskom archíve 

Štátny ústredný banský archív, 

Radničné nám. 16. 

7. ročník náučno-zábavného podu-

jatia spojeného s výstavou archív-

nych dokumentov na tému Rok 

2015 - Európsky rok technického a 

priemyselného dedičstva. Pripome-

nieme si aj 70. výročie ukončenia 

druhej svetovej vojny.

11.9.2015 (piatok) - 13:00 hod. 

Slávnostné zasadnutie Mestské-

ho zastupiteľstva

Kostol sv. Kataríny. 

Slávnostné podujatie spojené s ude-

ľovaním výročných cien mesta. Po 

slávnostnom zasadnutí Mestské-

ho zastupiteľstva bude nasledo-

vať vztýčenie zástavy Organizácie 

miest svetového dedičstva.

11.9.2015 (piatok) - 15:00 hod. 

Oslavy Dňa baníkov, geológov, 

hutníkov a naftárov 

Kultúrne centrum, Kammerhofská 1. 

Slávnostné podujatie v réžii Minis-

terstva hospodárstva SR, Minister-

stva životného prostredia SR, Zvä-

zu hutníctva, ťažobného priemyslu 

a  geológie SR, Odborového zväzu 

pracovníkov baní, geológie a  naf-

tového priemyslu SR a Slovenskej 

banskej komory.

11.9.2015 (piatok) - 15:00-23:30 

hod.

Salamandrové pódium

Námestie sv. Trojice. 

Hlavný tanečno – hudobný 

program v centre mesta. Vystúpia: 

Th e Backwards, Ploštín Punk, Slo-

vak Tango, Tambores, Duwen Bla-

de a iní.

11.9.2015 (piatok) - 19:00 hod.-

21:00 hod.

Salamandrový sprievod

Centrum mesta. 

Tradičný vrchol programu. Výni-

močný a  jedinečný sprievod, ktorý 

zabáva celé generácie Štiavničanov 

i hostí mesta. Pred týmto sprievo-

dom si budú môcť návštevníci pod-

ujatia pozrieť sprievod baníckych 

spolkov, ktorý sa bude formovať pri 

bývalej Tabakovej továrni a do cen-

tra sa pohne približne o 19.30 hod. 

ako predvoj tradičného Salaman-

drového sprievodu.

11.9.-12.9.2015 (piatok, sobota) 

Salamandrový jarmok

Námestie sv. Trojice. 

Tradičné trhy na Námestí sv. Trojice.

11.9. - 12.9.2015 (piatok 14:00-

19:00, sobota 9:00-16:00) 

Burza minerálov

SPŠ S. Mikovíniho, Akademická 13 

Tradičná burza minerálov.

12.9.2015 (sobota) - 10:00-16:00 

hod. 

Grand Prix Salamander

Kino Akademik, Námestie sv. Tro-

jice 1. 

Súťaž v pretláčaní rukou. Súťaž vr-

cholí o  15:00 hod. na Námestí sv. 

Trojice.

12.9.2015 (sobota) - 10:00-15:00 

hod.

Salamandrové detské pódium

Námestie sv. Trojice. 

Program pre deti na hlavnom ná-

mestí. Divadlá, koncert, súťaže, 

maskoti a iné prevapenia.

12.9.2015 (sobota) - 16:00 hod.

Lúčnica

Amfi teáter, Novozámocká 1. 

Vystúpenie legendárneho sloven-

ského folklórneho umeleckého sú-

boru. Vstupné: 15 € predpredaj, 20 

€ na mieste. 

12.9.2015-13.9.2015 - 09:00, 10:30, 

12:00, 13:30, 15:00, 16:30 hod. 

Mušketieri

Starý zámok, Starozámocká 12. 

Netradičný víkend na Starom zám-

ku obohatený o netradičné sprevá-

dzanie, posledný v roku 2015.

12.9.2015 - 20:00, 21:00, 22:00, 

23:00 hod.

Kaprálova truhlica

Starý zámok, Starozámocká 12.

 Tradičné nočné divadelné prehliad-

ky Starého zámku.

3.8.2015-31.10.2015 

K dejinám drôtených lán

Berggericht, Nám. sv. Trojice 6. 

Výstava - Vynález drôteného lana 

banským radcom Augustom Júliu-

som Albertom (1787 - 1846) a jeho 

svetový význam. Autori výstavy: 

Ulrich Haag a Jozef Velfl .

org.
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Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka

Aktuálne filmy v kine Akademik
Sobota 5.9. o 18:30 hod.Sobota 5.9. o 18:30 hod.

OfAjčOfAjč

Akčný/Komédia/Romantick, USA, Akčný/Komédia/Romantick, USA, 
2015, 96 min. Vstupné: 4 €. Večne 2015, 96 min. Vstupné: 4 €. Večne 
zhulený Mike žije v malom ospalom zhulený Mike žije v malom ospalom 
mestečku spolu so svojou priateľkou mestečku spolu so svojou priateľkou 
Phoebe a nezaujíma ho nič iné, len trá-Phoebe a nezaujíma ho nič iné, len trá-
va. Pracuje ako predavač v obchode a va. Pracuje ako predavač v obchode a 
jeho jedinou starosťou je zohnať kva-jeho jedinou starosťou je zohnať kva-
litný matroš. Nikdy by ho nenapadlo, litný matroš. Nikdy by ho nenapadlo, 
že by mohol aj omnoho závažnejšie že by mohol aj omnoho závažnejšie 
problémy …až kým sa jednej noci pri problémy …až kým sa jednej noci pri 
jeho aute neobjavia neznámi ľudia. jeho aute neobjavia neznámi ľudia. 
Mike prekvapene zisťuje, že je spiacim Mike prekvapene zisťuje, že je spiacim 
agentom. Bohužiaľ ale jedným z tých, agentom. Bohužiaľ ale jedným z tých, 
ktorí sú určení na likvidáciu. Zrazu má ktorí sú určení na likvidáciu. Zrazu má 
v pätách bandu zabijakov a nezostá-v pätách bandu zabijakov a nezostá-
va mu nič iné, len pozbierať odvahu a va mu nič iné, len pozbierať odvahu a 
začať bojovať ako za starých čias. Ale 
dokáže si na niečo spomenúť po tom 
množstve jointov?

Sobota 5.9. o 16:00 hod.

UUps: ArchA je fUč

Animovaný, Nemecko/Belgicko/Lu-
xembursko/Írsko, 2015, 86 min. 
Vstupné: 4 €. Je koniec sveta! Blíži 
sa obrovská povodeň, dostatočne veľ-
ká na vyhubenie akéhokoľvek živo-

ta na Zemi. Raťafáci Dejv a jeho syn ta na Zemi. Raťafáci Dejv a jeho syn 
Finík sa dostali na Noemovu archu na Finík sa dostali na Noemovu archu na 
poslednú chvíľu za pomoci Grumpíkov poslednú chvíľu za pomoci Grumpíkov 
Lísky a jej dcéry Ley. Keď však archa Lísky a jej dcéry Ley. Keď však archa 
odchádza, Finík a Lea na nej omylom odchádza, Finík a Lea na nej omylom 
nie sú. Pravé dobrodružstvo tak pre nie sú. Pravé dobrodružstvo tak pre 
nich len začína. nich len začína. 

Nedeľa 6.9. o 16:00 hod.Nedeľa 6.9. o 16:00 hod.

BArbie rock N RoYAlBArbie rock N RoYAl

Animovaný/Rozprávka/Muzikál, Animovaný/Rozprávka/Muzikál, 
USA, 2015, 84 min. Vstupné: 4 €. USA, 2015, 84 min. Vstupné: 4 €. 
Muzikálová rozprávka pracuje s ob-Muzikálová rozprávka pracuje s ob-
ľúbeným motívom zámeny dvoch úpl-ľúbeným motívom zámeny dvoch úpl-
ne odlišných charakterov. Jednou z ne odlišných charakterov. Jednou z 
aktérok kardinálneho nedorozume-aktérok kardinálneho nedorozume-
nia sa stane krehká princezná Co-nia sa stane krehká princezná Co-
urtney (Barbie), ktorá pôvodne mierila urtney (Barbie), ktorá pôvodne mierila 
na letný prípravný tábor pre dievčatá na letný prípravný tábor pre dievčatá 
s modrou krvou, miesto toho sa však s modrou krvou, miesto toho sa však 
ocitla na kempe pre rockerov.ocitla na kempe pre rockerov.

Utorok 8.9.o 18:30 hod.Utorok 8.9.o 18:30 hod.

MAlÁ z rYbÁrNeMAlÁ z rYbÁrNe

Animovaný/Marionetový/Roman-Animovaný/Marionetový/Roman-
tický/Dráma, Česko, 2015, 71 min. tický/Dráma, Česko, 2015, 71 min. 
Vstupné: 4 €. Hlboko pod morskou Vstupné: 4 €. Hlboko pod morskou 
hladinou, doprevádzaný rybím or-hladinou, doprevádzaný rybím or-
chestrom, rozpráva hlas mora príbeh chestrom, rozpráva hlas mora príbeh 

Morského kráľa a jeho dcéry Malej. Morského kráľa a jeho dcéry Malej. 
Rovnako ako mnohí iní opustil kráľ Rovnako ako mnohí iní opustil kráľ 
so svojou staručkou matkou a tromi so svojou staručkou matkou a tromi 
dcérami - Malou, Prostrednou a Naj-dcérami - Malou, Prostrednou a Naj-
staršou - vydrancované vody a odišli staršou - vydrancované vody a odišli 
žiť medzi ľudí. V ošumelej rybárni žiť medzi ľudí. V ošumelej rybárni 
uprostred prístavnej štvrti plnej pri-uprostred prístavnej štvrti plnej pri-
sťahovalcov žijú teraz jednotvárny ži-sťahovalcov žijú teraz jednotvárny ži-
vot plný práce a samoty. Jedného dňa vot plný práce a samoty. Jedného dňa 
vstúpi do ich rybieho obchodu sebave-vstúpi do ich rybieho obchodu sebave-
domý, pekný, ale nevychovaný mladý domý, pekný, ale nevychovaný mladý 
muž Baron. Malá je mužom a dunivou muž Baron. Malá je mužom a dunivou 
hudbou, ktorá ho doprevádza úplne hudbou, ktorá ho doprevádza úplne 
okúzlená. Od tejto chvíle sa život Ma-okúzlená. Od tejto chvíle sa život Ma-
lej a jej rodiny zmení.lej a jej rodiny zmení.

Štvrtok 10.9. o 18:30 hod.Štvrtok 10.9. o 18:30 hod.

NikdY Nie je NeskoroNikdY Nie je Neskoro

Komédia/Dráma/Hudobný, USA, Komédia/Dráma/Hudobný, USA, 
2015, 101 min. Vstupné: 4 €. Skvelá 2015, 101 min. Vstupné: 4 €. Skvelá 
Meryl Streep, držiteľka troch Oscarov, Meryl Streep, držiteľka troch Oscarov, 
to tentoraz poriadne roztočí ako ne-to tentoraz poriadne roztočí ako ne-
skrotná hardrocková speváčka vo vy-skrotná hardrocková speváčka vo vy-
nikajúcej komédii o tom, že na niekto-nikajúcej komédii o tom, že na niekto-
ré veci nie je nikdy neskoro... najmä, ré veci nie je nikdy neskoro... najmä, 
ak ide o vašu rodinu. Ricki je telom i ak ide o vašu rodinu. Ricki je telom i 
dušou rockerka, ktorá hudbe obetovala dušou rockerka, ktorá hudbe obetovala 
úplne všetko. Teraz sa vracia k rodine, úplne všetko. Teraz sa vracia k rodine, 
aby sa pokúsila veci napraviť. aby sa pokúsila veci napraviť. 

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.28/2015: „Snom 

ženy je mať malú nohu a žiť na veľkej.“ 

Výhercom sa stáva Alžbeta Kopá-

lová, P.O.Hviezdoslava 5, Banská 

Štiavnica. Srdečne blahoželáme! 

Tento týždeň hráme o poukáž-

ku na konzumáciu v hodnote 10,-

eur v pizzérii, reštaurácii Black M, 

Nám. sv. Trojice 6/2, Banská Štiav-

nica. Vašou úlohou je správne vylúš-

tiť krížovku a zaslať ju spolu s kupó-

nom do redakcie ŠN v termíne do 

14.9.2015. 

V tajničke sa ukrýva výrok H. Hei-

ne:

A., Zobe, otravný hmyz, 148 v 

Ríme, 

B., 3.časť tajničky,

C., Používa sa na hranie futbalu, 

ženské meno, vsadil semeno,

D., Podmienková spojka, moravské 

mesto, vodík, Daniel, lekársky po-

sudok,

E., Bór, operné sólo, vrh, nadhol,

F., Ak by, 1.časť tajničky, koleso,

G., Nemocničné oddelenie, nasial si 

básnicky, ľad česky,

H., Predložka 2.pád, pomôcka dis-

kára, dusík, plakal, saj,

I., Tu máš Ika, otázka na spôsob, 

pena do kúpeľa,

J., Jedna v Ríme, vojenská jednot-

ka, hudobná skupina, domáce zvie-

ra, draslík,

K., Koniec tajničky, nobélium.

1., Spoluhlásky v slove kanál, 

4.časť tajničky, spojka,

2., Okno anglicky, lietadlo, list pa-

piera,

3., Okresný výrobný podnik, časť 

tkáčskeho stavu, módny tvorca, 

4., Čuchajú, nik, 

5., Ženské meno, hmota, ampérzá-

vit, 

6., Umývadlo, malá hus, české 

mesto, 

7., Orgán sluchu, ukazujú čas, aj, 

8., Zima, odierala, argón,

9., Ozn. áut Rakúska, Ivko, Ilona, 

predložka 3.pád, 

10., Zelenina, názov reštaurácie,

11., Stred slova vinil, zohol, lozia,

12., Hovoril ikavsky, pooliepaj, poľ-

nohospodárska plodina,

13., Lial česky, 2.časť tajničky, 

úder v boxe.

Pomôcky: Aya, brdo, look, savoj, 

leda.

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 30
Krížovka
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Základná umelecká škola si 

považovala za česť usporiadať 

pre priateľov z partnerského 

mesta Hünenberg koncert, 

ktorým chcela vyjadriť vďaku 

za dar viacerých hudobných 

nástrojov, stojanov a iného 

hudobného príslušenstva. 

Vo štvrtok podvečer sme v ZUŠ pri-

vítali vzácnych hostí príhovorom, 

v  ktorom sa pani riaditeľka Irena 

Chovanová poďakovala všetkým 

tým, ktorým v  mysliach skrsla táto 

myšlienka pomoci a ktorí ju aj zrea-

lizovali. Koncert otvorila skladbou 

pre organ „Fúga D-dur“ Johanna Se-

bastiana Bacha, po ktorej nasledova-

li dve slovenské ľudové piesne „Ko-

níčku môj sivovraný“ a „Keď som išou 

okolo“ v podaní Paľka Chovana. Pani 

učiteľka Zuzka Kovárová-Ladzian-

ska sa predstavila skladbou na prieč-

nu fl autu „Danza Espagnola No 5“ od 

Enrique Granadosa prevádzaná gi-

tarou pána učiteľa Róberta Borodaj-

kevyča. Laureátka súťaže „Duchov-

ný a  umelecký odkaz banskoštiavnickej 

Kalvárie“ Andrejka Halibožeková do-

jala všetkých prítomných precítením 

podaním „Ave Marie“ Giulia Caccini-

ho. Šikovný Patrik Hrnčiar z husľovej 

triedy pána učiteľa Mariána Krná-

čika obohatil toto podujatie o „Con-

tertino G-dur“ Ferdinanda Küchlera 

za klavírnej podpory Ireny Chova-

novej. Francúzske „Les Mènètriers“, 

ktorého autorom je Joseph Bodin-

de Boismortier zaznelo ako dueto 

zobcových fl áut v podaní Márie Kis-

sovej a  Zuzany Kovárovej-Ladzian-

skej. Okrem príhovoru a modero-

vania v nemeckom jazyku zaznela 

nemčina aj v  árii z  Händlovho ora-

tória Mesiáš „Wie lieblich ist der Boten 

Schritt“ v skvelom speváckom podaní 

Petry Weisovej. Za žiakov gitarových 

tried sa predstavil ešte Paľko Chovan 

skladbičkou Ctibora Süssera „Berg-

masca“ podporený druhou gitarou 

pána učiteľa Borodajkevyča. Klasickú 

časť koncertu uzavrela pani učiteľka 

Weisová koncertnou áriou Wolfgan-

ga Amadea Mozarta „Ridente la calma“ 

. V  záverečnej trochu modernejšej 

časti koncertu sa predstavil náš ta-

lentovaný žiak Adrian Demian hrou 

na bicie nástroje. Jeho   cover ver-

zia skladby od Merun 5 na zostave 

darovanej zo Švajčiarska priam dví-

hala našich vzácnych hostí zo stoli-

čiek.  Na pódiu striedalo Adriana uči-

teľské kvarteto: bicie Matúš Piatrov, 

klavír Martin Jánošík, basová gita-

ra Michal Timko a gitara Róbert Bo-

rodajkevyč. Tí potešili švajčiarskych 

hostí skladbou „Cantalop Aland“.  Po-

sledná skladbička bola čerešničkou 

na torte, kedy sa k pánom učiteľom 

pridal Adrian Demian už ako talen-

tovaný  trubkár a všetkých nás skve-

lo naladil „Opušteným blues“ od Emila 

Hradeckého. Predposlednou sklad-

bou odovzdali pani zástupkyne Kat-

ka Tuhárska a Mirka Knezovičová 

obraz Kalvárie v Banskej Štaivnice 

z  dielne našich šikovných výtvarní-

kov vzácnemu človeku pánovi Ri-

chardovi Aesschlimannovi, ktorý už 

po mnohé roky buduje dobré vzťa-

hy našich partnerských miest a  za-

slúžil sa o viaceré vydarené projekty 

v prospech Banskej Štiavnice. Za ma-

teriálnu pomoc a povzbudenie našim 

švajčiarskym priateľom zo srdca ďa-

kujeme a tešíme sa, že hudobné ná-

stroje budú slúžiť všetkým tým, kto-

rí v hudbe a umení nájdu i cez našu 

školu zaľúbenie.  

Irena Chovanová

ZUŠ z vďačnosti švajčiarskym priateľom

BBSK – Pohronské osveto-

vé stredisko Žiar nad Hronom 

– Pracovisko Banská Štiavnica                                                                    

Mesto Banská Štiavnica a Múzeum 

vo Svätom Antone vyhlasujú 18. 

ročník  fotografi ckej súťaže: Naj-

krajšia dovolenková fotografi a

Kategórie súťaže:

1. Pamiatka UNESCO vo fotografi i

Cenu venuje Mesto Banská Štiavni-

ca (www.banskastiavnica.sk)

2. Príroda a krajina

Cenu venuje Ladislav Doletina – 

Prospect Banská Štiavnica (www.

prospect.sk)

Cenu za najkrajšiu fotografi u zo slo-

venských hôr venuje Ing. Vladimír 

Bárta - AB ART press, vydavateľ-

stvo kníh o Slovensku (www.knihy-

oslovensku.sk)  

3. Múzeá – oživená minulosť

Cenu venuje Múzeum vo Svätom 

Antone (www.msa.sk)

4. Dovolenka dýcha človečinou – re-

portážne zábery a momentky z do-

volenky

Cenu venuje Jantárová cesta, ces-

tovná agentúra, Banská Štiavnica 

(www.bstiavnica.sk) 

Osobitnú cenu za stvárnenie ľudí 

pracujúcich v cestovnom ruchu ve-

nuje Obec Svätý Anton (www.svaty-

anton.sk)     

5. Môj najkrajší prázdninový záži-

tok – pre deti a mládež do 16 rokov

Cenu venuje Hotel Grand Matej B. 

Štiavnica – rod. Kaníková (www.

grandmatej.sk) 

6. Čiernobiela fotografi a

Cenu venuje fi rma Diela a dielka 

slovenských výtvarníkov – rod. La-

dzianska (www.dieladielka.sk)

7. Podoby vody...

Cenu venuje Ing. Vladimír Bárta – 

AB ART press, vydavateľstvo kníh o 

Slovensku za umelecké stvárnenie 

vodného živlu (www.book4you.sk)   

Podmienky  súťaže:

Súťaž je vyhlásená pre fotografov 

bez obmedzenia veku (s výnimkou 

5. kategórie, ktorá je určená pre deti 

a mládež do 16 rokov) v čiernobielej 

a farebnej fotografi i.

Súťažiaci môže poslať do každej ka-

tegórie najviac 5 fotografi í.

Rozmery fotografi í: minimálne 

18x24 cm (na fotopapieri), zároveň 

prosíme zaslať  elektronickú for-

mu súťažných fotografi í v minimál-

nom rozmere 700 px dlhšia strana 

na mailovú adresu: mariangarai@

gmail.com. 

Na zadnú stranu každej fotografi e 

treba uviesť:Kategóriu, názov fo-

tografi e a miesto fotografovania, 

meno, priezvisko a adresu  autora  

(príp. aj č. telefónu al. mail), v 5. ka-

tegórii aj vek autora.

Uzávierka súťaže: 

20. október 2015

Vyhodnotenie súťaže a vernisáž zo 

súťažných prác: november 2015 

Fotografi e treba poslať alebo osob-

ne doručiť (v pevnom obale zabez-

pečenom proti poškodeniu) na ad-

resu: Pohronské osvetové stredisko,  

Nám. sv. Trojice 7, 969 01 Banská 

Štiavnica 

Bližšie informácie: 

Pohronské osvetové stredisko,  

Nám. sv. Trojice 7, 969 01 Banská 

Štiavnica  

mobil: 0915 819 989,  www.face-

book.com/ndf.sk, e-mail: petrova@

osvetaziar.sk a na webstránke súťa-

že www.ndf.pagestory.sk. 

org

Fotografi cká súťaž  

Súťaž ŠN
Pripravili sme pre našich ver-

ných čitateľov opäť zaujímavú 

súťaž o 10 vstupeniek na repre-

zentačný program umeleckého 

súboru Lúčnica, ktorý sa usku-

toční 12.9.2015 v Amfi teátri pod 

Novým zámkom. Stačí ak nám po-

šlete správnu odpoveď na súťažnú 

otázku a 10 z Vás odmeníme.

Súťažná otázka:

Kto dlhé roky vedie umelecký sú-

bor Lúčnica?

Správne znenie na súťažnú otázku 

spolu s vystrihnutým kupónom a 

kontaktmi nám zasielajte osobne 

do redakcie ŠN, poštou na adresu 

redakcie, príp. vhoďte do schránok 

ŠN (KC, Križovatka – Kvetinárstvo 

p. Rákayová a Nemocnica vestibul) 

v termíne do 9.9.2015. Výhercov 

uverejníme v ŠN 10.9.2015. Praje-

me veľa šťastia! 

red.

S

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Adresa:

  Tel.č.:

KupónKupón

Výhercovia 
súťaže
Správne znenia na súťažné 

otázky v ŠN č.28/2015:

1. espresso

2. komunikácia

Vyžrebovali sme týchto šťastných 

výhercov:

10 x 5 eurová poukážka na kon-

zumné v Kaviarni na Starom 

zámku: Iveta Voštiarová, BŠ, Mo-

nika Turányiová, BŠ, Adela Plevo-

vá, BŠ, Aneta Rákayová, BŠ, Eva 

Koledová, BŠ, Mária Gregušová, 

BŠ, Štefan Bosák, BŠ, Mária Ča-

klošová, BŠ, Stanislav Tomašovič, 

BŠ a Alena Koledová, BŠ.

Výhercovia si poukážky na kon-

zumné v Kaviarni na Starom zám-

ku môžu vyzdvihnúť v kaviarni 4 

sochy, Kammerhofská 16 (oproti 

pizzerii Kachelman).

1 x 50%zľava na jazykový kurz: 

Mária Gregušová, BŠ. Výhercom 

srdečne blahoželáme!

Poukážku na 50% zľavu z kurzu 

v jazykovej škole Zaraz si môžete 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN.           red.
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Oblastné majstrovstvo OBFZ 

- ZH

5. kolo hralo sa 29.8.2015

Sitno Banská Štiavnica - OŠK Luti-

la  1:4 (1:2). Góly : 40. min. Hanzlík 

P. Zostava: Sekula – Ladický, Šima 

(50.Žikla), Kmeť, Macko (33.Ba-

rák), Beňadik (79.Nedoroščík), Ba-

rák N., Hanzlík P., Pastier, Neuschl, 

Chmelina. Po nevýraznom výko-

ne v   minulom kole naše mužstvo 

prehralo i na domácom ihrisku. 

Rozhodli o tom individuálne chy-

by v obrannej činnosti. Pri optic-

kej prevahe nášho mužstva hostia 

svoju hru zamerali na zabezpeče-

nú obranu a svojimi rýchlymi pro-

tiútokmi tvrdo trestali naše chyby 

v obrane. O našej prehre rozhodla i 

strelecká nemohúcnosť našich hrá-

čov pri nepremenení tutových gólo-

vých príležitostí. Úvod zápasu patril 

nášmu mužstvu, no žiaľ bez gólové-

ho zakončenia. Boli to naopak hos-

tia ,ktorí sa po našej chybe dostali 

do vedenia v 14.min. Už o minútu 

mohol vyrovnať Pastier, ale ten z 

dobrej streleckej príležitosti vyso-

ko prestrelil hosťujúcu bránu. Hos-

tia gólom potrestali v 30. min., našu 

ďalšiu hrubú chybu v strede našej 

obrany. Našim hráčom sa podarilo 

upraviť skóre v 40.min., keď po ak-

cii Chmelinu znížil Hanzlík Pavel. 

Do šatní sme predsa mohli isť za ne-

rozhodného stavu,to by však musel 

Kmeť v 45min. premeniť súperovú 

šancu, ale on naopak z 10 m vyso-

ko prestrelil bránu. Hneď po zmene 

strán nám nevyšla ofsajdová takti-

ka a hosťujúci hráč bez problémov 

zvýšil na 1:3. Po tomto góle naši 

hráči znerôzneli. I keď sa snažili, gól 

sa im nepodarilo streliť. Boli to na-

opak hostia, keď po našej chybnej 

rozohrávke upravili gólom koneč-

ný stav.

Dorast

IV. liga. V. kolo hralo sa 30.8.2015

ŠKF Kremnica - Sitno Banská Štiav-

nica 0 : 2 (0:0). Góly: 67.min. Chme-

lina ,75.min. Nedoroščík. Zosta-

va: Machanský- Binder Š., Binder 

O., Paksi (3.min. Kuma), Nedoro-

ščík, Šemoda, Chmelina, Boroška 

(61.Boroška), Greguš , Mudrák (67.

Daubner). Naše mužstvo sa vrátilo 

znovu z ihriska súpera s tromi bod-

mi.

Kam za futbalom?

Oblastné majstrovstvo OBFZ - ZH

VI. kolo hrá sa 6.9.2015 o 15.30 

hod.

Inter Horná Ves - Sitno Banská 

Štiavnica

V. liga dorast. VI. kolo hrá sa 

5.9.2015 o 14.00 hod.

Sitno Banská Štiavnica - FK 1928 

Jasenie

II. liga starších a mladších žiakov

VI. kolo hrá sa 5.9.2015 o 10.00 

hod. a 12.00 hod.

Sitno Banská Štiavnica - OŠK Ra-

dzovce

Ivan Javorský

Chyby v obrane rozhodli o našej 
daľšej prehre

II.liga MŽ U13 skupina JUH

1 FK LAFC Lučenec 3 3 0 0 19:3 9 3

2 FK Sitno Banská Štiavnica 3 2 0 1 11:4 6 3

3 MFK Žarnovica 2 2 0 0 11:5 6 3

4 MFK Detva 3 2 0 1 17:12 6 3

5 MFK Revúca 3 2 0 1 13:8 6 3

6 FTC Fiľakovo 2 2 0 0 8:4 6 3

7 FK FC Baník Veľký Krtíš 3 1 1 1 8:7 4 1

8 FK Mesta Tornaľa 3 1 1 1 5:9 4 -2

9 MFK Nová Baňa 2 1 0 1 7:13 3 0

10 TJ Baník Kalinovo 2 0 1 1 5:6 1 1

11 MFK Strojár Krupina 3 0 1 2 4:8 1 -5

12 TJ Sklotatran Poltár 2 0 0 2 2:6 0 -3

13 OŠK Radzovce 3 0 0 3 8:20 0 -6

14 FK Iskra Hnúšťa 2 0 0 2 2:15 0 -6

www.ssfz.sk

2. ročníka Behu o primátorov 

krpec v Detve sa vďaka 

partnerom sedacky.com, mohli 

zúčastniť aj Atleti BS. 

V kat. žien na 5 km dobehla na skve-

lom 7. mieste Viktória Zvrškovcová 

(13 ročná) a v ženskej kategórii na 

10,5 km dobehla Marcela Zvrškov-

cová na vynikajúcom 3. mieste. V ka-

tegórii mužov na 10,5 km trati si 15 

ročný Ján Marko počíňal vynikajúco 

a v silnej konkurencii dobehol na 4.  

mieste. V behu na 5 km trati dobehol 

Robo Petro na druhom a Jozef Gibala 

na treťom mieste. Atleti BS sa nestra-

tili v konkurencii bezmála 100 bež-

cov a v počte umiestnení na stupni 

víťazov jednoznačne spomedzi klu-

bov dominovali.  R.Petro

Atleti BS sa v silnej konkurencii nestratili

Naši úspešní reprezentanti  foto Archív autora 

Plaváreň 
otvorená!

Pozývame vás do priestorov 

Mestských kúpeľov - Plavár-

ne, kde si môžete prísť zaplávať 

v 25m bazéne s maximálnou hĺb-

kou vody 4m. Okrem plávania 

v  bazéne sa môžete zrelaxovať 

v priestoroch sauny (suchá, par-

ná). Plaváreň vám okrem tých-

to služieb ponúka ďalšie mož-

nosti relaxu a športového vyžitia 

ako sú aj profesionálne  masér-

ske služby. Príďte a  urobte nie-

čo pre svoje zdravie a  dostaňte 

sa do životnej formy! Plaváreň 

sa nachádza na Mládežníckej ul. 

v  Banskej Štiavnici a  je otvore-

ná UT: 11:00 – 20:30 hod., ST 

– PI: 13:00 – 20:30 hod., SO-

-NE: 14:00 – 20:00 hod. V pon-

delok je sanitárny deň a  plavá-

reň je pre verejnosť uzatvorená. 

K dispozícii je aj možnosť zakú-

penia  permanentných kariet na 

10 vstupov, prípadne 20 vstupov 

na bazén a  do sauny. Bližšie in-

formácie ohľadom cien a služieb 

vám veľmi ochotne poskytnú za-

mestnankyne plavárne osobne 

alebo na tel.č.: 045/6912724. Te-

šíme sa na Vašu návštevu! 

Michal Kríž

Oznam
Bytová správa, s.r.o., Banská 

Štiavnica, pozýva obyvateľov 

a  návštevníkov mesta Banská 

Štiavnica do Mestských kúpeľov 

– plavárne. Otvárame v  stredu 

2.9.2015.

Tešíme sa na Vašu návštevu.

Slezáková Denisa, 

vedúca prevádzky

Hráči
Unikáme z reality, 

nie sme hluční ani spití,

nie sme sami ani spolu,

hráme každý svoju rolu.

Na tých miestach kde je nutné

tváriť sa, že preukrutne

zdieľame ten starý život,

ktorý aj tak plynie krivo.

Iba v duši vieme svoje, 

zvádzame tak ťažké boje, 

boje s vlastnou identitou,

vo vnútri tak dobre skrytou,

s kúskom nehy na dlani

máme život vyhraný.

JB
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 Dám do prenájmu v RD 1-izbový 

byt, tel.č.: 0905 632 668

  Predám RD v B.Belej, tel.č.: 0907 

846 263

  Prenajmeme obchodné priesto-

ry na Kammerhofská ul. 20, info: 

0904 438 422

  Prenajmem garáž, v blízkosti Ul. 

križovatka. Tel.č. 0910 949 501

  Prenajmem zrekonštruované 

alebo nezrekonštruované sklado-

vé, výrobné a obchodné priestory v 

  Predám nové klietky na chov 

prepelíc, činčil, zajacov a kuriatok, 

pasce na líšky a kuny, liahne na va-

jíčka a odchovne. Tel.č.: 0907 181 

800, www.123nakup.eu 

reality

prácapppppppppppp

  STOLÁR, MONTÁŽNY PRACOV-

NÍK – zaujímavé platové ohodnote-

nie MIRADOR výroba drevených 

okien a dverí, Pletiarska 20, Banská 

Štiavnica. Životopisy môžete zasie-

lať na e-mail: lenka@mirador.eu, 

045/6920616

najlepšie ceny v meste

CITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

0,55/km
v BS

Tu môže byť 
práve váš 

inzerát
Inzerujte aj vy v 
Š  avnických
novinách

Banskej Štiavnici, Pletiarska ulica. 

Tel.č. 0910 949 501

  Predám RD v Podhorí (RD je 

vhodný aj na podnikanie), tel.č.: 

0904 884 117

  Predám 2-izbový byt pod Kalvá-

riou, tel.č.: 0917 047 275

  Stredná odborná škola služieb 

a lesníctva ponúka na prenájom 

nebytové priestory. Podrobnej-

šie informácie  budú zverejnené na 

stránke školy: www.sosbs.sk a na  

vchodových dverách do hlavnej bu-

dovy školy.

Ponuka na predaj nehnuteľností

Ponúkame na predaj spoluvlastnícky podiel na nehnuteľnosti zapísané na 
Okresnom úrade v Banskej Štiavnici, Katastrálny odbor a to na pozemok:

LV č.: 3559, par. č. E KN 216/2 vo výmere 13 757m² – orná pôda
LV č.: 3559, par. č. E KN 217/3 vo výmere 32 851m² – trvalé trávnaté porasty

Cena za uvedené nehnuteľnosti je: 2,20,-€/m².
Bližšie informácie o predaji na tel.č.: 

0917 810 826, 0902 065 547, 0915 242 972


